
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2375 DEL 29/11/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO
DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA
SCOLASTICA” FINANZIATO ALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU.
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE
ESECUTIVA E REALIZZAZIONE DEI LAVORI DEI LAVORI RELATIVI AL
PROGETTO “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA ALL'INTERNO
DELL'AREA SCOLASTICA I.I.S. GALILEI-VETRONE DI BENEVENTO”
FINANZIATO CON D.M. N. 320/2022 A VALERE SU FONDI PNRR.
AFFIDAMENTO PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.71 DEL D.LGS.
N.36/2023 PER UN IMPORTO DI €. 2.301.600,24 APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO

CIG: A0080DF9D9 CUP: I85E22000130006

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore
Edilizia Pubblica –Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:
- il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021) pubblicava

l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche,
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

- la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura della proposta
denominata “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento” con
livello di progettazione definitiva, per l’importo complessivo di €. 2.301.600,24;

- con determinazione dirigenziale n° 352 del 25/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch.
Gaetano Caporaso;

- detto intervento è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 dicembre
2022 n. 320 con cui si è consentito lo scorrimento delle graduatorie selezionate nell’ambito dell’Avviso n.48040 del
02/12/2021 per l’importo complessivo di €.2.301.600,24;

- il finanziamento di cui al Decreto n.320/2022 è avvenuto a valere sulle risorse disponibili nell’ambito della Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica”, per cui
l’intervento risulta soggetto alle diverse scadenze e alle tempistiche di monitoraggio, rendicontazione e controllo
imposte per l’intero Investimento 3.3;



2

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse nazionali
e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il 15 settembre 2023;

PRESO ATTO CHE:
- con D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, all’art. 26, è stato disposto l’aggiornamento dei prezzi per gli interventi da porre

in gara e precisamente : “Fermo quanto previsto dal citato articolo 29 del decreto-legge n. 4 del 2022, in relazione alle
procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del presente
decreto e sino al 31 dicembre 2022, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle
lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, si applicano i prezzari,
aggiornati ai sensi del presente comma ovvero, nelle more dell'aggiornamento, quelli previsti dal comma 3” e art. 1
commi da 369 a 374 della L. 197/22 (Legge di Bilancio);

DATO ATTO CHE:
- il progetto definitivo redatto è stato aggiornato dal progettista ing. Angelo Carmine Giordano, dirigente di questa

Amministrazione Provinciale;
- con determinazione dirigenziale n. 1642 del 04/08/2023 è stata affidata l’attività di verifica del progetto aggiornato, ai

sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, all’Ing. Giuseppe Tomaciello;
- in data 14/08/2023 è stato redatto verbale di verifica del progetto definitivo;
- il Responsabile del Procedimento, arch. Gaetano Caporaso, a seguito della verifica positiva, ha ritenuto il progetto

meritevole di validazione, in quanto rispondente alle esigenze da soddisfare, giusta validazione rilasciata in data
23/08/2023;

- con Delibera Presidenziale n. 227 del 28/08/2023 è stato stabilito, tra l’altro, di approvare in linea tecnica e contabile
il progetto definitivo da porre a base di gara per la realizzazione dell’intervento “Realizzazione di una palestra
all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-Vetrone di Benevento” dell’importo complessivo di € 2.301.600,24, come
da Q.E. di cui alla suddetta Delibera presidenziale;

- con determinazione dirigenziale n. 1767 del 28/08/2023 veniva avviata procedura di gara aperta esclusivamente in
modalità telematica con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 71, 108 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento della
progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S.
Galilei-Vetrone di Benevento”, il cui importo a base di gara è pari ad € 1.780.947,85 IVA e oneri di legge esclusi, di
cui € 28.991,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, ed €. 62.500,00 per progettazione esecutiva;

DATO ATTO ALTRESÌ
- che con determinazione n. 1884 del 15.09.2023 veniva aggiudicato in favore della Società EDIL PROGRESS SRL

(P. IVA 01588640621) con sede in Puglianello (BN), Via Molino, che ha raggiunto il punteggio complessivo di
87,424/100 e che ha offerto il ribasso sull’importo soggetto a ribasso di gara del 11,35%;

- con verbale di consegna del 6 Ottobre è stato dato avvio all’esecuzione dei servizi tecnici, alla Società EDIL
PROGRESS SRL e per essa alla dal RTP Ing. Fabio Pastore (mandatario) inerente la redazione del progetto
esecutivo così come richiesto nel bando di gara;

- con nota prot. n. 28430 del 21.11.2023 è stato trasmesso dalla EDIL PROGRESS SRL (P. IVA 01588640621) con
sede in Puglianello (BN) il progetto esecutivo di cui in oggetto.

VISTO il progetto esecutivo dei Lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S. Galilei-
Vetrone di Benevento”, redatto dal RTP Ing. Fabio Pastore (mandatario) costituito dagli elaborati di cui all’allegato A e di
importo complessivo di € 2.301.600,24;

VISTO che il suddetto progetto esecutivo redatto dal RTP Ing. Fabio Pastore (mandatario) è stato sottoposto a verifica ex
art.26 del D. Lgs 50/2016 dal gruppo di lavoro interno del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica così costituito: arch.
Gaetano Caporaso, ing. Michele Borrelli e ing. Matteo Iannotti, con esito positivo, in data 27.11.2023;
;

RITENUTO tale progetto esecutivo meritevole di approvazione in quanto pienamente rispondente alle esigenze



3

dell’Amministrazione Provinciale, nonché conforme alla vigente normativa in materia;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
- la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente;
- la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
- la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

- la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

- la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attivita' e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113;

- la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

- la Deliberazione n. 318 del 22/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026;

- la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello schema del bilancio di
previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs.
n. 118/2011

D E T E R M I N A

premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



4

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei Lavori di “Realizzazione di una palestra all'interno dell'area scolastica I.I.S.
Galilei-Vetrone di Benevento”, redatto dal RTP Ing. Fabio Pastore (mandatario) – Ing. Angelo Romano (mandante) – Ing.
Antonio Trosino (mandante) – Arch. Roberto Pacelli (mandante) – Ing. Raffaele Costanzo (mandante), costituito dagli
elaborati di cui all’allegato A e di importo complessivo di € 2.301.600,24;

DI PRENDERE ATTO che il progetto di cui sopra si compone degli elaborati progettuali elencati in premessa che

costituiscono parte integrante e sostanziale anche se non materialmente allegati;

DI DARE ATTO CHE:
- l’intervento è compreso nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 (CUI L.920027706232023-

00027), approvato con Deliberazione n. 146 del 30/05/2023 del Presidente della Provincia e successiva
Deliberazione del Presidente della Provincia n. 2018 del 31/07/2023 di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025;

- la somma complessiva di € 2.301.600,24 trova copertura finziaria sul capitolo 11808.3 del bilancio pluriennale
2023/2025 – finanziato Decreto del Ministero Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320;

- che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica
ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,ex art. 6-bis
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità
di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all'Albo Pretorio online,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69 nonché nella sezione di amministrazione
trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


